TERESINA - PISegunda-feira, 23 de junho de 2008 - Nº 116

7

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLICIA CIVIL

PORTARIA N.° 121/GAB/2008                  Teresina, 17 de junho de 2008.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor da Sindicância Investigatória nº 017/GPAD/06, constante
dos autos;

CONSIDERANDO o teor despacho de fls. 98/99 da lavra do Excelentíssimo
Secretário de Segurança Pública nos autos da SID  nº 017/GPAD/06, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar com o objetivo de apurar a
Responsabilidade Administrativa Disciplinar dos servidores FRANCISCO
RODRIGUES DA SILVA, Delegado de Polícia Civil de 2ª Classe, matrícula nº 108614-6,
filho de Alexandre Liberato da Silva e de Edite Maria da Conceição Silva, por ser o
responsável pelo que acontece na Delegacia, bem como de FREDERICO LOPES
MAIA, Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, Matrícula nº 086748-9, filho de Raimundo
Martins Maia e de Alaide Oliveira Lopes Maia e ANTÔNIO FRANCISCO SOARES
DE SOUSA, Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, matrícula nº 009077-8, filho de Antonio
de Pádua Sousa e de Francisca Soares de Sousa, referentes aos fatos mencionados
nos consideranda desta Portaria, os quais informam um episódio que culminou na
prisão irregular de José Edvaldo Araújo da Silva, fato ocorrido em 14.09.2006.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94, com a nova
redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/
03/04, os servidores Roberto Carlos Sales Silva, Delegado de Polícia Civil, Ademir Franco
Albuquerque Silva, Agente de Polícia Civil e Márcio Duarte Matos e Silva, Agente de
Polícia Civil para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de sindicância
administrativa disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes
os servidores Carlos Cesar Camelo de Carvalho, Delegado de Polícia Civil, Luís Carlos Carvalho
de Sousa, Agente de Polícia Civil e Firmino Pio Vilarinho Neto, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com o Art.
167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 25, de 15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação
desta Portaria em observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art.
37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, os servidores imputados para conhecerem
o processo e apresentarem defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

   Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  508

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:16.06.08
PORTARIA - R E S O L V E   constituir Comissão composta pelos servidores: LUCÍDIO
BESERRA PRIMO – matrícula n° 116253-5, PEDRO BISPO DE MIRANDA FILHO
– matrícula n° 027257-4, MARIA LIMA DA LUZ – matrícula n° 027163-2, NOUGA
CARDOSO BATISTA – matrícula n° 103054-0, MARIA FRANCISCA DUAILIBE
MASCARENHAS – matrícula n° 193860-6 e DANIEL VASCONCELOS SOLON –
matrícula n° 147823-X, para elaborar proposta de reordenamento da carreira docente
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI.

EM:12.06.08
PORTARIA – R E S O L V E   constituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho
- CADES, composta pelos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: ABÍLIO CABRAL TAVARES – matrícula n° 005806-8
MEMBROS:

• PAULO JOSÉ DA SILVA - matrícula n° 000451-X
• JERRINALDO DE SOUSA MARTINS – matrícula n° 001059-6
• VALQUÍRIA ALVES DE OLIVEIRA – matrícula n° 000951-2
• RAIMUNDO BISPO PEREIRA – matrícula n° 006883-7

EM:13.03.08
PORTARIA – R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2008, com ônus para o órgão de
origem, a disposição do servidor ALONSO SOARES DE OLIVEIRA, Agente Operacional de
Serviço, Matrícula n° 000611-4, da Secretaria da Administração para a Secretaria da Educação,
com lotação na Unidade Escolar Deputado Tertulliano Milton Brandão.

EM:05.05.08
PORTARIA – R E S O L V E  fixar a carga horária de servidores da Agência de Defesa
Agropecuária do Piauí – ADAPI, em 40(quarenta) horas semanais e 8(oito) horas
diárias, divididas em 02 turnos de trabalho; ou como convier à direção do órgão.

EM:04.06.08
PORTARIA – R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2008, com ônus para o
órgão requisitante, a disposição da servidora FRANCISCA MARIA TEIXEIRA DE
CARVALHO, Agente Técnico de Serviço, Matrícula n° 001058-8, da Secretaria da
Administração para a Secretaria da Segurança Pública.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:06.06.08
PORTARIA – R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2008, com ônus para o
órgão requisitante, a disposição da servidora MARIA LÚCIA AMORIM SANTANA,
Auxiliar Técnico, Matrícula n° 001076-6, da Secretaria da Administração para a Secretaria
da Segurança Pública.

EM:16.05.08
PORTARIA – R E S O L V E conceder a RAIMUNDO ROSAL VAZ, cargo Agente
Técnico de Serviço, Matrícula n° 006947-7, da Secretaria de Desenvolvimento Rural –
SDR, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02(dois) anos, sem
remuneração, a partir de 05 de maio de 2008.

EM:14.05.08
PORTARIA – R E S O L V E   constituir a Comissão permanente que será responsável
pela análise de acumulação de cargos, composta pelos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: FRANCISCO DEON DA CÂMARA FALCÃO DE CARVALHO E
MONTANHA – matrícula n° 000565-7
SECRETÁRIA: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LEITE SOARES LEAL – matrícula
n° 000502-9
MEMBROS:

• VANESSA MELO OLIVEIRA - matrícula n° 195107-6
• MARIA GORETE DE MOURA SÁ – matrícula n° 058998-5 (representante da
   Secretaria da Educação e Cultura)
• JOSÉ MARIA PEREIRA DA S. NETO – matrícula n° 182174-1 (representante da
  Secretaria da Saúde)

EM:16.06.08
PORTARIA - R E S O L V E   designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS MACHADO
SILVA, matrícula n° 001109-6, para exercer o cargo de Diretora da Unidade de Gestão
de Pessoas – Símbolo DAS-4, em substituição a IVANA MARIA DA COSTA SALES,
matrícula n° 0193859-2, durante o gozo de licença para tratamento de saúde da titular
durante 15(quinze) dias, de 09.06.08 a 23.06.08 e de férias regulamentares do exercício
de 2007, de 24.06.08 a 23.07.08.

EM:16.06.08
PORTARIA - R E S O L V E   designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA
DUARTE, matrícula n° 000979-2, para exercer o cargo de Gerente de Folha de Pagamento
– Símbolo DAS-3, em substituição a MARIA DAS GRAÇAS MACHADO SILVA,
matrícula n° 001109-6, em virtude da mesma está respondendo interinamente pela
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas, no periodo de 09 de junho a 23 de julho do
corrente ano.

OF.  1129